Дело № 1-45/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 20 февраля 2020 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующего судьи Вьюгина И.В.

при секретаре Львовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново – Морозовой М.Н.

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Бельской И.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> решением мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по делу № от 10.07.2018 года обязан к уплате алиментов в пользу О.В.В, на содержание несовершеннолетних детей: О.Э.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и О.И.И.. ДД.ММ.ГГГГ года, ежемесячно в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 9 января 2018 года и до совершеннолетия детей.

На основании вышеуказанного решения суда был выдан исполнительный лист, который 14.01.2019 года поступил в ОСП о ВАП по г. Иваново, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №

В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.06.2019 года, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, данное постановление вступило в законную силу 28.06.2019 года. Административное наказание отбыто.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, с 29.06.2019 года по 13.11.2019 года, ФИО1, мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты, на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал без уважительных причин, за исключением денежных средств в размере 446 рублей 73 копейки, списанных в принудительном порядке с расчетного счета должника.

Таким образом, ФИО1, вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей: в период с 29.06.2019 года по 13.11.2019 года.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 29.06.2019 года по 13.11.2019 года, составляет 68078 рублей 30 копеек (с учетом денежных средств списанных в принудительном порядке с расчетного счета на сумму 446 рублей 73 копейки), расчёт произведен в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 показал, что признает свою вину в совершении данного преступления, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, обстоятельства деяния и квалификацию не оспаривал.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником, а также осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник также поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших (в заявлении) не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора в особом порядке. 

Проверив материалы дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и его семьи.

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести. На спецучетах у врачей нарколога и психиатра Оздемирне состоит. 

Обстоятельством смягчающим наказание, суд учитывает признание Оздемиром своей вины, раскаяние в содеянном.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции Оздемир характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало. 

Оснований для признания Оздемирусмягчающим обстоятельством наличие малолетних детей, на содержание которых он не платил алименты, не имеется. По пояснениям подсудимого других иждивенцев он не имеет.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом трудоспособности Оздемираимеются основания для определения ему наказания в рамках санкции статьи в виде исправительных работ, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Конкретное место работы в рамках данного вида наказания подлежит определению уголовно-исполнительной инспекцией.

Оснований для применения положений ст. 73, ст. 76.2 УК РФ не установлено.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработкав доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественное доказательство: исполнительное производство - оставить у судебного пристава-исполнителя.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

От возмещения процессуальных издержек осужденногоосвободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня вынесения. 

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, т.е. по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: И.В.Вьюгин